1

Проект

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(БАНК РОССИИ)

У К А З А Н И Е

«   » _________ 2025 г         №______-У

г. Москва

О внесении изменений

в Положение Банка России от 30 июня 2023 года № 819-П

На основании подпункта 5 пункта 7 статьи 3310 Закона Российской

Федерации от 27 ноября 1992 года № 4015-I «Об организации страхового дела

в Российской Федерации»:

1. Внести в Положение Банка России от 30 июня 2023 года № 819-П

«О требованиях к операционной надежности оператора автоматизированной

информационной системы страхования»1 следующие изменения:

1.1. Пункт 1 дополнить абзацами третьим и четвертым следующего

содержания:

«Оператор АИС страхования ежемесячно должен определять

во внутренних документах для каждого технологического процесса

планируемую продолжительность времени работы (функционирования)

технологических процессов в течение следующего календарного месяца.

При определении планируемой продолжительности времени работы

1 Зарегистрировано Минюстом России 3 августа 2023 года, регистрационный № 74588.

2

(функционирования) технологических процессов в расчет не включаются

периоды времени плановых технологических операций, связанных

с приостановлением (частичным приостановлением) технологических

процессов и проводимых в соответствии с внутренними документами

оператора АИС страхования, при этом суммарная продолжительность

указанных периодов не должна превышать 8 часов в календарный месяц.».

1.2. В пункте 2:

в абзаце четвертом слова «в течение очередного календарного года;»

заменить словами «в течение очередного календарного месяца.»;

абзац пятый признать утратившим силу;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Допустимое суммарное время простоя и (или) деградации

технологического процесса, указанного в строке 2 приложения к настоящему

Положению, оператора АИС страхования (в случае превышения допустимой

доли деградации указанного технологического процесса) не должно

превышать 8 часов в течение очередного календарного месяца.».

1.3. В абзаце четвертом пункта 3 слова «за последние двенадцать

календарных месяцев» заменить словами «за текущий календарный месяц».

1.4. В приложении:

строку 2 изложить в следующей редакции:

« 2 Технологический процесс,

обеспечивающий предоставление

информации, содержащейся в АИС

страхования, пользователям АИС

страхования в целях осуществления

обязательного страхования

2

»

».

1.2. Настоящее Указание подлежит официальному опубликованию

и в соответствии с решением Совета директоров Банка России (протокол

3

заседания Совета директоров Банка России от _ _____ 2024 года № ПСД-__)

вступает в силу с 1 января 2026 года.

Председатель

Центрального банка

Российской Федерации               Э.С. Набиуллина